This is the only record of this case that has been found, and it records only mesne process, not a full pleading, much less a judgment. Ordinary defamation was not actionable in the central royal courts until much later,⁶² and the fact that Nicholas is bringing a *qui tam* action suggests that his action has a statutory basis. It seems

Johannem diversa scandala et clamores iniquos super ipsum Nicholaum ex causa predicta plur[i]es fecisse eisdem Willelmo et Johanne per breve Regis districte preceperimus [we would expect *preceperit*] ne scandala seu clamores huiusmodi super ipsum Nicholaum extunc facerent quoquo modo; predicti tamen Willelmus et Johanna scandala et clamores iniquos super ipsum Nicholaum pluries fecerunt et indies facere non desistunt in Regis contemptum et ipsius Nicholai grave dampnum et [interlined]contra mandatum Regis etc.[end interline] Et predictus Willelmus non venit et predicta Johanna in propria persona sua venit. Et preceptum fuit sicut alias vicecomiti quod caperet Willelmum etc. Et vicecomes retornavit quod ipse non est inventus etc. Ideo sicut plures preceptum est vicecomiti quod capiat eum si etc. et salvo etc. Ita quod habeat corpus eius coram domino Rege a die sancti Martini in xv dies ubicumque etc. Idem dies datus est prefate Johanne per man[ucaptors] quam alias etc.

⁶¹ The Latin is in the passive: "it was found."

⁶² See J. H. BAKER, AN INTRODUCTION TO ENGLISH LEGAL HISTORY 438 (4th ed. 2002) [hereinafter BAKER, INTRODUCTION].

likely that his report of what the council did does reflect some action that the council took. If it had no basis in fact, the Somershales would presumably have appeared and gotten the action dismissed and Nicholas penalized for a false claim. That the council's warrant for what it did was the statute is at least possible, perhaps even likely.⁶³

F. The Sixth Statute

Chapter 3 of the statute of 42 Edward III (1368) is quite similar to chapter 18 of the 1363 parliament without some of its specificity⁶⁴:

⁶³ The parties have not been identified. They certainly do not seem to be of particularly high station. Identification will not be easy. Nicholas's probable toponym is hard to believe. There is Stonely in Huntingdonshire, but the usual spellings of that name are far from "Stynecle." There are a number of places named Hirst or Hurst, but none in Huntingdonshire. There is a Somersham in Huntingdonshire, but the only Somershall that I know of is in Derbyshire.

⁶⁴ 42 Edw. III, c. 3, 1 STATUTES OF THE REALM 388: